
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Santarém/Pará, Terra Santa/Pará
PERÍODO(S): 15/05/2023 - 19/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 15 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2476/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 113016/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: OZILEA SOUZA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-IV
MATRÍCULA: 999.884
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Rondon do Pará/Pará
PERÍODO(S): 05/04/2023 - 05/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial - Realizar atendimento psi-
cossocial em procedimento extrajudicial do município de Rondon do Pará/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
Belém, 15 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 938772

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 002/2023-MP/PJJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N. 000348-092/2023
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE JURUTI, RESOLVE RECOMENDAR AO CONSELHO TUTELAR DE JURUTI 
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE ESTABELECER PADRÕES NOS ENCAMI-
NHAMENTOS DOS CASOS EM DEFESA DA PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. A ÍNTEGRA DO DOCUMENTO SE ENCON-
TRA À DISPOSIÇÃO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JURUTI, SITUADA 
NA TRAVESSA BOAVENTURA BENTES, S/N, BOM PASTOR, CEP 68170-000, 
JURUTI/PA, FONE: (93) 3536 1797.
NADILSON PORTILHO GOMES – PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI, EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 938454
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 003/2023-MP/PJJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N. 000348-092/2023
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE JURUTI, RESOLVE RECOMENDAR ÀS MATERNIDADES E ESTABELECI-
MENTOS DE ATENÇÃO À SAÚDE, BEM COMO AO CONSELHO TUTELAR E 
ÓRGÃOS MUNICIPAIS ENCARREGADOS DOS SETORES DE SAÚDE E AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, O PROCEDIMENTO A SER ADOTADO EM RELAÇÃO A 
GESTANTES E MÃES QUE MANIFESTAM INTERESSE EM DESTINAR SEUS 
FILHOS À ADOÇÃO.
A ÍNTEGRA DO DOCUMENTO SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE JURUTI, SITUADA NA TRAVESSA BOAVENTURA BENTES, S/N, 
BOM PASTOR, CEP 68170-000, JURUTI/PA, FONE: (93) 3536 1797.
NADILSON PORTILHO GOMES – PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI, EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 938456
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 016/2023-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 004685-031/2023
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
SIMP nº 004685-031/2023, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 016/2023-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhados: Missula Pedroso Pereira e Helia Carise Pedroso Pereira
Assunto: “Procedimento que objetiva acompanhar o cumprimento das cláusu-
las do Termo de Ajustamento de Conduta nº02/2023-9ªPJ/STM, celebrado no 
bojo do IC 015031-031/2017, celebrado pelo Ministério Público e as compro-
missárias Missula Pedroso Pereira e Helia Carise Pedroso Pereira.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 938587
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2023-MP/PJJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N. 000546-092/2023
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE JURUTI, RESOLVE RECOMENDAR AO Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Juruti e Comissão Especial ORIENTAÇÕES 
REFERENTES À CONDUÇÃO DAS ELEIÇÕES PARA O CONSELHO TUTELAR 

DE JURUTI. A ÍNTEGRA DO DOCUMENTO SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO 
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JURUTI, SITUADA NA TRAVESSA BOA-
VENTURA BENTES, S/N, BOM PASTOR, CEP 68170-000, JURUTI/PA, FONE: 
(93) 3536 1797.
NADILSON PORTILHO GOMES – PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI, EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 938572
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 054/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000488-215/2021, que versa sobre acompanhamento da 
Prestação de Contas da Fundação ORSA – ano-calendário 2015.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 03 de maio de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 938606
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 053/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000511-215/2021, que versa sobre acompanhamento da 
Prestação de Conta da Fundação Hospitalar Vale do Jarí – FUNVALE – ano-
calendário 2009.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 03 de maio de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 938602
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 055/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a to-
dos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresen-
tação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da 
Notícia de Fato SIMP nº 000473-215/2021, que versa apuração de suposta 
dificuldade em acesso a Programas Federais de Auxilio a Produtores Ruais 
por não apoiarem a Fundação Jarí.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 03 de maio de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 938624
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 009/2023/MP/2ª PJCA
O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pelo Art. 54, inciso I, da Lei nº 57/06 
(Lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), em consonância com o 
Art. 8°, inciso IV da Resolução nº 174/2017 – CNMP, e ainda com fulcro na lei 
9.605/98 e demais normas regulamentadoras sobre o tema.
Assunto: fiscalizar e acompanhar as políticas publicas voltadas a implan-
tação do novo espaço que se destinará ao Cemitério da Comarca de Con-
ceição do Araguaia.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo: 938639
EXTRATO DA PORTARIA Nº 0062023-MP/1ª PJDC
Ref. 09.2023.00000443-8
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo 09.2023.00000443-8, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000443-8.
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000443-8 
para acompanhar a implementação de melhorias na qualidade do forne-
cimento de energia elétrica para moradores da Ilha do Combu, ante as 
notícias de instabilidade e interrupção frequentes no serviço prestado pela 
Equatorial Energia, gerando impactos negativos para o desenvolvimento 
social e econômico daquela localidade.
Belém, 11 de maio de 2023.

Protocolo: 938667
Extrato da PORTARIA nº 004/2023 – Inquérito Civil n° 
000101-151/2022-MP/6ªPJDPPMA
PORTARIA de Instauração: 004/2023-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Apurar a existência de eventuais irregularidades na Dispensa de 
Licitação n° 003/2020-SETRAN e no Contrato n° 013/2022, celebrado en-
tre a SETRAN e o Consórcio Revitalização - Ponte do Outeiro, para realizar 
os serviços de revitalização com reforço da superestrutura da Ponte do 
Outeiro.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 938671
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 022/2023-MP/2ª PJDIAT/


